
ISTITUTO  DI ISTRUZIONE SUPERIORE  
  POLO COMMERCIALE ARTISTICO  GR AFICO MUSICALE 
“L UCIANO BIANCIARDI”   

 

 
 

 
Agenzia Formativa Bianciardi 

 

 
Consorzio Istituti Professionali 

Associati Italiani 

 

 
Test Center AHKU0001 

 

 
Agenzia Formativa 

accreditata SGS 

      SEDE CENTRALE: P.zza De Maria 31, 58100 Grosseto  Tel. 0564 26010  Fax  0564 26257  Mail: GRIS01200Q@ISTRUZIONE.IT  Sito web: www.polobianciardigrosseto.it  

 C
. 

F
. 

8
0

0
0

1
1

8
0

5
3

0
 

Prot. N. 9402/A10        Grosseto,17.11.2014 

 

 

Oggetto: Avviso di indizione di Bando per la costituzione di graduatorie per incarichi e supplenze di 

“Laboratorio e reparti di lavorazione per le arti grafiche “ classe di concorso C 380  presso l’Istituto di 

Istruzione Superiore Commerciale, Artistico, Grafico e Musicale “Bianciardi”di Grosseto 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA   la legge 7 agosto 1990 n. 241 recante norme in materia di procedimento amministrativo e di  

  diritto  d’accesso ai documenti amministrativi;  

 

VISTO  il T.U. approvato con decreto legislativo 16 aprile 1994 n. 297,concernente le disposizioni  

legislative  in materia di istruzione;  

 

VISTA   la Legge 15/03/1997, n. 59 per la Riforma della Pubblica Amministrazione e la semplificazione  

                             amministrativa;  

 

VISTO                  il CCNL del Comparto scuola sottoscritto il 29 novembre 2007;  

 

VISTO  il D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 recante il testo unico delle disposizioni legislative e 

regolamentari  in materia di documentazione amministrativa;  

 

VISTO                  il D.M. n. 8481 del 27/08/2014  in materia di Regolamento supplenze;  

 

CONSIDERATO che nelle graduatorie di istituto (di I, II e III fascia, pubblicate in via definitiva   come da specifici 

decreti reperibili sul sito dell’USR-Toscana   Ufficio XI  ambito territoriale di Grosseto)   non 

esistono e/o risultano esauriti  docenti in possesso dei titoli richiesti per la classe di concorso 

C380   

 

VISTA la necessità di nominare docenti di  “Laboratorio e reparti di lavorazione per le arti grafiche “ 

classe di concorso C 380      

DECRETA 

 

Art. 1. Emanazione. 

 
E’ emanato il Bando per la costituzione di graduatorie per incarichi e supplenze di “Laboratorio e reparti di 

lavorazione per le arti grafiche “ classe di concorso C 380  discipline musicali presso l’Istituto di Istruzione 

Superiore Commerciale, Artistico, Grafico e Musicale “Bianciardi”di Grosseto per  n. 16 ore    fino al 30 giugno 

2015;  

 

 



 

                      

 

Art. 2. Validità degli elenchi/graduatorie 

 
Gli elenchi/graduatorie di cui al presente bando avranno valore annuale, prorogabile con atto dirigenziale, con 

o senza integrazioni , fatti salvi ulteriori interventi normativi che regolino con diversa modalità il reclutamento 

dei docenti delle discipline  di cui all’art.1 del presente bando  
  

Art. 3. Titoli in cui è suddiviso il Bando e modalità di costituzione elenchi docenti. 

 

Il Titolo Primo riguarda  gli  aspiranti  in possesso di uno dei titoli di accesso alla classe di concorso  C380:  
a)  Diploma di maturità professionale per tecnico delle industrie grafiche 

b)  Diploma di perito industriale per le arti fotografiche 

c)  Diploma di perito industriale per le arti grafiche 

 
Il Titolo Secondo riguarda gli aspiranti non in possesso del titolo di accesso alla classe di concorso C 380 

ma in possesso della   comprovata  esperienza  nella specializzazione, che saranno inseriti in coda. 

 
Il Titolo Terzo contiene norme comuni. 

 

TITOLO I 

 

Aspiranti  in possesso di uno dei titoli di accesso alla classe di concorso  C380 

 

La graduatoria dei docenti  sarà definita a partire dai seguenti elementi così come definiti dalla tab. B allegata 

al D.M. 308 del 15 maggio 2014: 

 
A) Punteggio derivante dalla votazione riportata nel titolo di studio di accesso    

B)     Altri titoli di studio abilitazioni e idoneità non specifici  

C)     Titoli culturali e professionali  

D) Titoli di Servizio  

 
 

TITOLO II 

 

Aspiranti non in possesso del titolo di studio  richiesto per l’accesso alla classe di concorso C 380, ma in 

possesso  del titolo di studio affine: Diploma di maturità professionale per tecnico della grafica 

pubblicitaria (riconducibile alla classe di concorso a cui il Laboratorio è associato A007) e comprovate 

esperienze nella specializzazione, che saranno inseriti in coda agli elenchi dei docenti di cui al Titolo I 

 
La graduatoria dei docenti  sarà definita a partire dai seguenti elementi così come definiti dalla tab. B allegata 

al D.M. 308 del 15 maggio 2014: 

 

 

A) Punteggio derivante dalla votazione riportata nel titolo di studio. 



 

                      

B)     Altri titoli di studio abilitazioni e idoneità non specifici  

C)     Titoli culturali e professionali  

D)  Titoli di Servizio  

 

Il punteggio totale degli aspiranti sarà inoltre integrato dai seguenti elementi: 

 

E) Esperienze didattiche  attinenti  

F) Ottima conoscenza dei seguenti applicativi:   

• Pacchetto ADOBE ( Photoshop, Illustrator, Premiere, InDesign, Dreamweaver) 

• AUTOCAD 

• Programmi Grafica 3D e Rendering. 

 

 
TITOLO III  NORME  COMUNI 

 

Art. 4. Requisiti generali di ammissione 

 

1. Gli aspiranti, oltre ai requisiti specifici indicati nei precedenti articoli, debbono possedere alla data di 

scadenza dei termini di presentazione delle domande, i seguenti requisiti:  

a) cittadinanza italiana (sono equiparati ai cittadini gli italiani non appartenenti alla Repubblica), ovvero 

cittadinanza di uno degli Stati membri dell’Unione Europea;  

b) età non inferiore ad anni 18 e non superiore ad anni 65 (età prevista per il collocamento a riposo d’ufficio);  

c) godimento dei diritti politici, tenuto anche conto di quanto disposto dalla legge 18.01.1992, n. 16, recante 

norme in materia di elezioni e nomine presso le regioni e gli enti locali;  

d) idoneità fisica all’impiego, tenuto conto anche delle norme di tutela contenute nell’art. 22 della legge n. 

104/1992, idoneità che l’amministrazione ha facoltà di accertare mediante visita sanitaria di controllo nei 

confronti di coloro che si collochino in posizione utile per il conferimento dei posti;   
e) per i cittadini italiani soggetti all’obbligo di leva, posizione regolare nei confronti di tale obbligo (art. 2, c. 4, 

DPR 693/1996 e legge 226 del 23 agosto 2005).  

 

2. Ai sensi dell’art. 3 del DPCM 7 febbraio 1994, n. 174, i cittadini degli Stati membri dell’Unione Europea 

devono, inoltre, possedere i seguenti requisiti:  

a) godere dei diritti civili e politici anche negli Stati di appartenenza o di provenienza; 

b) conoscenza della lingua italiana;  

c) essere in possesso, fatta eccezione per la cittadinanza italiana, di tutti gli altri requisiti previsti per i cittadini 

della Repubblica.  

 

3. Non possono partecipare alla procedura:   
a) coloro che siano esclusi dall’elettorato attivo politico;  

b) coloro che siano stati destituiti o dispensati dall’impiego presso una pubblica amministrazione per 

persistente insufficiente rendimento;  

c) coloro che siano stati dichiarati decaduti da un impiego statale, ai sensi dell’art. 127, c. 1, lett. d) del Testo 

Unico delle disposizioni concernenti lo statuto degli impiegati civili dello Stato, approvato con DPR 

10/01/1957, n. 3, per aver conseguito l’impiego mediante la produzione di documenti falsi o viziati da 

invalidità non sanabile o siano incorsi nelle sanzioni disciplinari previste dal vigente contratto collettivo  

nazionale del comparto Scuola (licenziamento con preavviso e licenziamento senza preavviso) o nella sanzione 

disciplinare della destituzione; 
d) coloro che si trovino in una delle condizioni ostative di cui alla legge 18 gennaio 1992, n. 16;  



 

                      

e) coloro che siano temporaneamente inabilitati o interdetti, per il periodo di durata dell’inabilità o 

dell’interdizione;  

f) coloro che siano incorsi nella radiazione dall’albo professionale degli insegnanti;  

g) i dipendenti dello Stato o di enti pubblici collocati a riposo  

h) gli insegnanti non di ruolo che siano incorsi nella sanzione disciplinare dell’esclusione definitiva o 

temporanea dall’insegnamento, per tutta la durata di quest’ultima sanzione  

 
4. Tutti i candidati sono ammessi alla procedura con riserva di accertamento del possesso dei requisiti di 

ammissione. L’Amministrazione può disporre, con provvedimento motivato, l’esclusione dei candidati non in 

possesso dei citati requisiti di ammissione in qualsiasi momento della procedura. 
 

 

Art. 5. Domande: modalità di presentazione e termini; esclusioni 
 
1. La domanda, in carta semplice, dovrà essere presentata direttamente o inviata a mezzo raccomandata con 

avviso di ritorno, ovvero tramite corriere o agenzia di recapito autorizzata ed in ogni caso 

inderogabilmente entro le ore 13,00 di lunedì 24  novembre 2014. Non saranno accolte domande inviate 

per posta elettronica.  

2. Data la necessità di garantire il rapido avvio dell’anno scolastico   , non saranno accolte domande 

pervenute oltre i limiti indicati, anche se recanti timbri postali di spedizione antecedenti. L’indirizzo cui 

inviare o presentare la domanda è il seguente: Istituto di Istruzione Superiore” L. Bianciardi”  Piazza de’ 

Maria 31 58100 Grosseto   

 

3. Sul plico deve essere chiaramente indicato: DOMANDA BANDO  CLASSE DI CONCORSO C 380 

  
4. La domanda deve essere presentata utilizzando esclusivamente i moduli allegato al presente Bando 

(pena esclusione) . Nella domanda devono essere dichiarati, ai sensi del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 e 

successive integrazioni e modificazioni, il possesso dei titoli richiesti   e dei  titoli valutabili  la cui 

documentazione deve essere prodotta in allegato alla domanda (anche mediante autocertificazione). La 

domanda deve essere firmata, pena l’esclusione. Nella domanda deve essere indicato l’indirizzo del 

candidato, un recapito telefonico e, se posseduto, un indirizzo di posta elettronica. Alla domanda deve 

essere allegata fotocopia di un valido documento di identità. La domanda deve essere firmata, pena 

l’esclusione.   
5. Nella domanda dovrà inoltre essere dichiarato esplicitamente, pena l’esclusione, il possesso dei requisiti 

generali di ammissione di cui ai titoli I e II del presente Bando e l’autorizzazione al trattamento dei dati 

personali, ai sensi del Decreto legislativo 30/6/2003, n. 196, ai soli fini istituzionali e per l’espletamento 

delle procedure previste dal presente Decreto.  

6. Non sono ammesse successive integrazioni alla domanda presentata.   
7. E’ inoltre motivo di esclusione:  

a.    la domanda presentata oltre il termine stabilito dal presente Bando;  

b. la domanda priva della firma autografa del candidato con allegata fotocopia di valido documento 

di identità;  

c. il mancato possesso dei requisiti prescritti  

d. la mancata  esperienza  nella specializzazione, 

8. L’esclusione è disposta con riferimento alle dichiarazioni rese dal candidato nella domanda, ovvero alla 

documentazione prodotta, ovvero ancora agli accertamenti effettuati dalla competente autorità 

scolastica.  

 
La domanda deve essere presentata utilizzando esclusivamente il modulo allegato al presente Bando 

(allegato A1 per gli aspiranti di cui al Titolo I in possesso del titolo di studio richiesto    oppure  allegato A2 



 

                      

per gli aspiranti di cui al Titolo II che non possiedono tale requisito  ). 

 
 

Art.  6. Valutazione requisiti e titoli per gli aspiranti di cui al titolo II 

 

1. Le esperienze didattiche attinenti ( punto E)  verranno valutate come servizio non specifico  

2. La conoscenza degli applicativi, anche autocertificata, (punto F) verrà valutata 1Pt per ciascun 

applicativo, fino ad un max. di 4 Pt.  

 
Art.7. Punteggi minimi e non riconoscimento idoneità 
 
L’inclusione in uno o più elenchi/graduatorie, da un lato non è vincolata ad un punteggio minimo e, 

dall’altro, dai punteggi ottenuti non deriverà in nessun caso il riconoscimento di idoneità o di titoli ad essa 

comunque assimilabili, a meno di specifico e successivo intervento normativo. 
 
 
Art.8. Pubblicazione elenchi/graduatorie - Reclami e ricorsi 
 
1. Il dirigente dispone la pubblicazione degli elenchi/graduatorie all’albo della sede dell’Istituto di 

Istruzione Superiore “Luciano Bianciardi  e sul sito della scuola .  

2. Entro 5 giorni dalla pubblicazione delle graduatorie provvisorie può essere presentato reclamo da parte 

dei candidati al Dirigente  dell’Istituto di Istruzione Superiore “Luciano Bianciardi  di Grosseto  che gestisce 

la domanda. La medesima Autorità scolastica può procedere, anche in autotutela, alle correzioni 

necessarie.  

3. Avverso la graduatoria definitiva è ammesso, per i soli vizi di legittimità, ricorso straordinario al 

Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, oppure ricorso giurisdizionale al T.A.R., entro 60 giorni dalla 

data di pubblicazione all'albo. Analogo rimedio è esperibile avverso i provvedimenti che dichiarino 

l'inammissibilità della domanda ovvero l'esclusione dalle procedure. I concorrenti che abbiano presentato 

ricorso avverso i provvedimenti che dichiarino l'inammissibilità della domanda di partecipazione, ovvero 

l'esclusione dalla procedura, nelle more della definizione del ricorso stesso, sono ammessi, 

condizionatamente all’esito del contenzioso e vengono iscritti con riserva nella graduatoria. 

 
Art. 12. Trattamento dei dati personali 
 
1. L’amministrazione scolastica, con riferimento al “Codice in materia di protezione dei dati personali”, di cui 

al decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, si impegna ad utilizzare i dati personali forniti dall’aspirante solo 

per fini istituzionali e per l’espletamento delle procedure previste dal presente bando. 

 

(F.to) Il Dirigente Scolastico 

                    (Daniela Giovannini   
 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai  
sensi e per gli effetti dell’art. 3, c.2 del D.Lgs. n.39/93 

 

 
 
 

 



 

                      

ALLEGATO  1  

 

        AL DIRIGENTE SCOLASTICO 

        ISIS “L. BIANCIARDI” 

        PIAZZA DE’ MARIA 31 

        58100 – GROSSETO 

 

Oggetto: richiesta inclusione negli elenchi docenti per il conferimento di incarichi e supplenze  per la classe 

di concorso C 380   “Laboratorio e reparti di lavorazione per le arti grafiche “ 

 

Il/lo sottoscritto/a ( Cognome e Nome) ________________________________________________ 

Nato/a __________________________________________________ il ______________________ 

Residente a ____________________________________________ tel ______________________ 

Cellulare__________________________  e-mail ________________________________________ 

 

CHIEDE 

 

Di essere inserito/a nell’elenco dei docenti per i conferimento di incarichi e supplenze  per la classe di 

concorso C 380   “Laboratorio e reparti di lavorazione per le arti grafiche “ 

 

Al riguardo dichiara, sotto la propria responsabilità, consapevole delle conseguenze derivanti dalla 

effettuazione di dichiarazioni   false e mendaci   di essere in possesso del seguente titolo di studio previsto per 

l’accesso alla classe di concorso C 380   : 

 

A) titolo   di accesso 

 

� Diploma di maturità professionale per tecnico delle industrie grafiche 

� Diploma di perito industriale per le arti fotografiche 

� Diploma di perito industriale per le arti grafiche 

  
CONSEGUITO IL_________________ 
PRESSO  ____________________________________________  

CON VOTAZIONE DI ________________ 

 



 

                      

 
B)  dei seguenti titoli di studio abilitazioni, ecc 

 
Altri titoli di studio di livello pari o superiore a quelli valutati al precedente punto A); superamento di      altri 

concorsi, per titoli ed esami o altri esami anche ai soli fini abilitativi relativi ad altre classi di concorso o ad altri 

posti  

1……………………………………………. 

2…………………………………………… 

3………………………………………….. 

C)  dei seguenti titoli CULTURALI E PROFESSIONALI 

 
1) Dottorato di ricerca  

2) Diploma di specializzazione pluriennale; diploma di specializzazione sul sostegno  

 

3) Diploma di perfezionamento o Master universitario di durata annuale con esame finale, corrispondente a 

1500 ore e 60 crediti, coerente con gli insegnamenti cui si riferisce la graduatoria, master universitari di pari 

natura in materia di sostegno e/o difficoltà di apprendimento ed in materia bibliotecaria  

 

4) Attestato di corso di perfezionamento universitario, di durata almeno annuale con esame finale, 

coerente con gli insegnamenti cui si riferisce la graduatoria, nonché attestati di pari natura in materia di 

sostegno e/o difficoltà di apprendimento ed in materia bibliotecaria  

 
5. diploma di perfezionamento conseguito presso l’Accademia nazionale di S. Cecilia, relativo allo 

strumento cui si riferisce la graduatoria  

 

6. Certificazioni informatiche e digitali  

 

7. Certificazioni Linguistiche  

 

8. Corsi metodologia Clil  

 

D)  dei seguenti titoli di servizio 

 
1. Servizio specifico di docente  

 

- ………………………..  
 

- ………………….  
 
2. Servizio non specifico di docente  

 

- ………………………..  
 

- ………………….  
 
 



 

                      

 
3.  altra attività d’insegnamento non curricolare o, comunque, di natura prettamente didattica svolta 

presso:  

 

a) le scuole di cui ai punti 1 e 2 lettera D tab. B 

b) i corsi di insegnamento nel settore dell’infanzia, primario, secondario e artistico;  

c) gli istituti di istruzione universitaria italiani o comunitari, riconosciuti ai fini del rilascio di 

titoli aventi valore legale;  

d) gli istituti superiori di educazione fisica statali e pareggiati;  

e) le Accademie; i Conservatori;  

f) i corsi presso amministrazioni statali;  

g) i corsi presso enti pubblici o da questi ultimi autorizzati e controllati.  

 
 
Il sottoscritto dichiara  di essere in possesso dei seguenti requisiti generali di ammissione richiesti dal bando: 

 
  
a) cittadinanza italiana, ovvero cittadinanza di uno degli Stati membri dell’Unione Europea 

(…………………………..). Nel caso di cittadinanza di uno stato dell’Unione Europea, di possedere i seguenti 

requisiti:  
-) godere dei diritti civili e politici anche negli Stati di appartenenza o di provenienza; -) 

conoscenza della lingua italiana; 
-) essere in possesso, fatta eccezione per la cittadinanza italiana, di tutti gli altri requisiti previsti per i 

cittadini della Repubblica. 
b) età non inferiore ad anni 18 e non superiore ad anni 65;  

c) godimento dei diritti politici, tenuto anche conto di quanto disposto dalla legge 18.01.1992, n. 16, recante 

norme in materia di elezioni e nomine presso le regioni e gli enti locali;  

d) idoneità fisica all’impiego, tenuto conto anche delle norme di tutela contenute nell’art. 22 della legge n. 

104/1992, idoneità che l’amministrazione ha facoltà di accertare mediante visita sanitaria di controllo nei 

confronti di coloro che si collochino in posizione utile per il conferimento dei posti;  

e) di posizione regolare nei confronti dell’obbligo di leva (art. 2, c. 4, DPR 693/1996 e legge 226 del 23 agosto 

2005).  

 
Il sottoscritto, ai sensi del decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196 autorizza al trattamento dei dati 

personali ai soli fini istituzionali e per l’espletamento delle procedure previste dal bando. 
 
 

 

Data Firma…………….. 
 
 
Allegato: fotocopia di valido documento di identità  
Elenco Allegati: 
 
 
 
 
 
 

 

 



 

                      

 

 

 

ALLEGATO  2  

 

        AL DIRIGENTE SCOLASTICO 

        ISIS “L. BIANCIARDI” 

        PIAZZA DE’ MARIA 31 

        58100 – GROSSETO 

 

Oggetto: richiesta inclusione negli elenchi docenti per il conferimento di incarichi e supplenze  per la classe 

di concorso C 380   “Laboratorio e reparti di lavorazione per le arti grafiche “ 

 

Il/lo sottoscritto/a ( Cognome e Nome) ________________________________________________ 

Nato/a __________________________________________________ il ______________________ 

Residente a ____________________________________________ tel ______________________ 

Cellulare__________________________  e-mail ________________________________________ 

 

CHIEDE 

 

Di essere inserito/a nell’elenco dei docenti per i conferimento di incarichi e supplenze  per la classe di 

concorso C 380   “Laboratorio e reparti di lavorazione per le arti grafiche “ 

 

Al riguardo dichiara, sotto la propria responsabilità, consapevole delle conseguenze derivanti dalla 

effettuazione di dichiarazioni   false e mendaci   di essere in possesso dei seguenti requisiti per   l’accesso 

all’insegnamento per la  classe di concorso C 380    : 

 

1) titolo   di studio  

 

� Diploma di maturità professionale per tecnico della grafica pubblicitaria 

 

2) comprovata esperienza didattica 

 

� Insegnamento nella specializzazione 



 

                      

Il sottoscritto dichiara di essere in possesso 

  

A)  del seguente titolo di studio riconducibile all’ accesso 

 

DIPLOMA DI _________________________________________  
CONSEGUITO IL_________________ 
PRESSO  ____________________________________________  

CON VOTAZIONE DI ________________ 

 
 
B)  dei seguenti titoli di studio abilitazioni, ecc 

 
Altri titoli di studio di livello pari o superiore a quelli valutati al precedente punto A); superamento di      altri 

concorsi, per titoli ed esami o altri esami anche ai soli fini abilitativi relativi ad altre classi di concorso o ad altri 

posti  

1……………………………………………. 

2…………………………………………… 

3………………………………………….. 

C)  dei seguenti titoli CULTURALI E PROFESSIONALI 

 
5) Dottorato di ricerca  

6) Diploma di specializzazione pluriennale; diploma di specializzazione sul sostegno  

 

7) Diploma di perfezionamento o Master universitario di durata annuale con esame finale, corrispondente a 

1500 ore e 60 crediti, coerente con gli insegnamenti cui si riferisce la graduatoria, master universitari di pari 

natura in materia di sostegno e/o difficoltà di apprendimento ed in materia bibliotecaria  

 

8) Attestato di corso di perfezionamento universitario, di durata almeno annuale con esame finale, 

coerente con gli insegnamenti cui si riferisce la graduatoria, nonché attestati di pari natura in materia di 

sostegno e/o difficoltà di apprendimento ed in materia bibliotecaria  

 
9. diploma di perfezionamento conseguito presso l’Accademia nazionale di S. Cecilia, relativo allo 

strumento cui si riferisce la graduatoria  

 

10. Certificazioni informatiche e digitali  

 

11. Certificazioni Linguistiche  

 

12. Corsi metodologia Clil  

 

D)  dei seguenti titoli di servizio 

 
4. Servizio specifico di docente  

 

- ………………………..  



 

                      

 
- ………………………..  

 
5. Servizio non specifico di docente  

 

- ………………………..  
 

- ………………………..  
 
 
 
6.  altra attività d’insegnamento non curricolare o, comunque, di natura prettamente didattica svolta 

presso:  

 

h) le scuole di cui ai punti 1 e 2 lettera D tab. B 

i) i corsi di insegnamento nel settore dell’infanzia, primario, secondario e artistico;  

j) gli istituti di istruzione universitaria italiani o comunitari, riconosciuti ai fini del rilascio di 

titoli aventi valore legale;  

k) gli istituti superiori di educazione fisica statali e pareggiati;  

l) le Accademie; i Conservatori;  

m) i corsi presso amministrazioni statali;  

n) i corsi presso enti pubblici o da questi ultimi autorizzati e controllati.  

 

E) Esperienze didattiche  attinenti  

 

- ………………………..  
 

- ………………………..  
 
F) Conoscenza dei seguenti applicativi 

 

� Pacchetto ADOBE ( Photoshop, Illustrator, Premiere, InDesign, Dreamweaver) 

� AUTOCAD 

� Programmi Grafica 3D e Rendering. 

 

 
 
 
Il sottoscritto dichiara  di essere in possesso dei seguenti requisiti generali di ammissione richiesti dal bando: 

 
  
a) cittadinanza italiana, ovvero cittadinanza di uno degli Stati membri dell’Unione Europea 

(…………………………..). Nel caso di cittadinanza di uno stato dell’Unione Europea, di possedere i seguenti 

requisiti:  
-) godere dei diritti civili e politici anche negli Stati di appartenenza o di provenienza; -) 

conoscenza della lingua italiana; 
-) essere in possesso, fatta eccezione per la cittadinanza italiana, di tutti gli altri requisiti previsti per i 

cittadini della Repubblica. 
f) età non inferiore ad anni 18 e non superiore ad anni 65;  

g) godimento dei diritti politici, tenuto anche conto di quanto disposto dalla legge 18.01.1992, n. 16, recante 



 

                      

norme in materia di elezioni e nomine presso le regioni e gli enti locali;  

h) idoneità fisica all’impiego, tenuto conto anche delle norme di tutela contenute nell’art. 22 della legge n. 

104/1992, idoneità che l’amministrazione ha facoltà di accertare mediante visita sanitaria di controllo nei 

confronti di coloro che si collochino in posizione utile per il conferimento dei posti;  

i) di posizione regolare nei confronti dell’obbligo di leva (art. 2, c. 4, DPR 693/1996 e legge 226 del 23 agosto 

2005).  

 
Il sottoscritto, ai sensi del decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196 autorizza al trattamento dei dati 

personali ai soli fini istituzionali e per l’espletamento delle procedure previste dal bando. 
 
 

 

Data Firma…………….. 
 
 
Allegato: fotocopia di valido documento di identità  
Elenco Allegati: 
 
 

  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


